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WDRAŻANIE STUDENTÓW DO PRACT BADAWCZEJ 
W RAMACH ZAJ?Ó Z PRZEDMIOTÓW PEDAGOGICZNYCH

Uwagi wstępne

Przygotowanie studentów do zawodu nauczycielskiego idzie  w dwu kie
runkach:

a /  przygotowania do pełnienia funkcji wychowawczych i  dydaktycznych 
oraz

Ъ / wdrażania do samodzielnej pracy badawczej.
W kształceniu nauczycieli musimy uwzględnić fa k t , że do podjęcia 

pracy we współczesnej szkole konieczne je s t  gruntowne przygotowanie, za
równo do pracy dydaktycznej jak i  wychowawczej.

Uwzględniając jednak, z jednej strony s ta ły  wzrost wiedzy pedagogi
cznej i  tych dyscyplin naukowych, w których tr e ś c i  ma absolwent Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej wyposażyć swoich uczniów i  z drugiej strony h isto 
ryczny rozwój stosunków społecznych, musimy z góry założyć, że c a łe j po
trzebnej do xvykonania zawodu wiedzy nie zdobędzie on w czasie studiów. 
Nie otrzyma także gotowych recept na rozwiązanie coraz to  nowych proble
mów wychowawczych i  dydaktycznych, które będą s ię  przed nim sta le  poja
wiać. Wiedza i  umiejętności pedagogiczne wyniesione z uczelni w miarę 
upływu czasu będą s ię  dezaktualizować, b^dą powstawać w nich coraz to 
większe lu k i. Dotyczy to zresztą fachowców wszystkich dziedzin. Uchronić 
od tego zjawiska może systematyczne wyrabianie już u studenta postawy ba
dawczej, przygotowanie go do ustawicznej i  samodzielnej pracy umysłowej 
aż do wyrobienia u niego nawyku, zapoznanie go z ogólną metodologią pra
cy naukowej. Innymi słowy, chodzi tu o takie przygotowanie studenta,któ
re pozwoliłoby mu na samodzielne zdobywanie czy uzupełnianie wiedzy już 
zdobytej oraz wyrobiłoby u niego postawę poszukującą wobec nowych sytua
c j i  dydaktyczno-wychowawczych i  ułatwiłoby wszechstronne poznanie ucznia 
jako podmiotu oddziaływania wychowawczego. Ważne je s t  ro z tego względu, 
iż  nauczyciel praktyką posiadający wyższe wykształcenie, powinien mieć swój 
udział w tworzeniu te o r ii  pedagogiki, dostrzeganiu i  rozwiązywaniu je j  
licznych problemów.

Wdrażanie przyszłego nauczyciela do pracy badawczej stanowi wiec
podstawę powodzenia jego działaln ości dydaktyczno-wychowawcze л

Je s t  tOjZdaniem większości naukowców, prawda oczywista,jednakże pro
gramy studiów nie zawsze w pełni pozwalają*na re a liz a c ję  procesu gruntów-
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nego wdrażania studentów do pracy badawczej. Artykuł n in iejszy  ma zaini
cjować badania tego problemu. Oparty je s t  nie tylko na czystych rozważa
niach teoretycznych, ale na badaniach empirycznych i  własnych doświadcze
niach jego autorek.

Po.iecie wdrażania do samodzlelne.i pracy badawczej

Pojęcie "wdrażanie do samodzielnej pracy badawczej" je s t bardzo sze
rokie i  nie jednoznaczne. Bóżnice w zakresie jego tr e śc i są zależne od 
punktów odniesienia. W naszej pracy występuje w znaczeniu węższym. Naj
ogólniej "wdrażać" znaczy ćwiczeniem wyrabiać w kimś ja k iś  nawyk,przyzwy
czajać, przyuczać"1
1 /  "ćwicząc wprowadzać kogoś w jakąś dziedzinę um iejętności; wpoić ko

muś coś, zaszczepić coś w kimś"2,
2 /  "skierować na pewną drogę, naprowadzać na coś,wpajać,przywykać do pew

nej drogi, przyzwyczajać się  do czegoś, nabierać wprawy"3.
N naszym przypadku "wdrażanie do samodzielnej pracy badawczej" będzie o- 
znaczałos
-  zapoznanie studentów lityższej Szkoły Pedagogicznej z ogólną metodologią 

pracy naukowej, a szczególnie z metodami poznawania ucznia na t le  pro
cesu dydaktyczno-wychowawczego w celu jego usprawnienia i  poznawania,

-  wyrabianie postawy poszukującej; głębokie zainteresowanie studentów 
problematyką dydaktyczno-wychowawczą,

-  wyrabianie nawyków samokształceniowych oraz umiejętności dostrzegania 
problemów i  znajdowania sposobów ich  rozwiązania.

Problematyka pracy i  hipotezy

W artykule zajmiemy s ię  przebiegiem procesu wdrażania studentów WSP 
w Krakowie do samodzielnej pracy badawczej w toku zajęć z niektórych 
przedmiotów nauczania ze szczególnym uwzględnieniem pedagogiki i  psycho
lo g i i .  Ograniczenie to wprowadzamy z dwu względów:
-  ce właśnie przedmioty są wiodącymi w procesie przygotowania zawodowego,
-  są one ponadto n a jle p ie j znane autorkom artykułu /stanowią ich  spec

jalność zawodową/.
Praca stanowi jedynie wstęp do badań, z tego zakresu. Ma ona jedno

cześnie na celu zwrócenie uwagi na istn ie n ie  problemu i  konieczności dą
żenia do jego rozwiązania. Ohodzi bowiem o to , aby wdrażanie studentów 
do pracy badawczej nie odbywało s ię  okazjonalnie,lecz stanowiło integral
ny część procesu dydaktycznego w szkole wyższej. Zwraca na to uwagę prof. 
Jó zef Pieter we wstępie do swej pracy "Ogólna metodologia nauk", wskazu
ją c , iż  zapoznanie studentów z ogólną metodologią pracy naukowej należy 
włączyć do szeroko p o ję te j dydaktyki szkoły wyższej4 oraz prof. Witold 
Doroszewski^zamieszczając w swoim słowniku przy haśle "wdrażać" uwagę, 
którą cytujemy dosłownie: "Wdrażanie studenta do samodzielnej pracy nale-

1 / Doroszewski Witold: Słownik języka polskiego. PAN. Państwowe Wydawnictwo Sa- 
ukowe, Warszawa 1967, tom IX , в .906.

2 /  Szober Stanisław : Słownik poprawnej polszczyzny. Państwowy In sty tu t Wydawni
czy, Warszawa 1958, wydanie trzecie  uzupełnione, a .691.

3 / Arct M.: Słownik ilustrowany języka polskiego. Wydanie I I I .  Tom I I .  Wydawni
ctwo M. Arcta w Warszawie /bez roku wydania/, s .9 9 4 .

Karłowicz J . ,  Kryński A ., Niedźwiedzki W.: Słownik języka polskiego. Wydanie 
fotooffsetow e. Tom V II .  Państwowy In sty tu t Wydawniczy, Warszawa 1953, s .4 9 4 .

4 /  P ie ter  Jó z e f: Ogólna metodologia nauk. Ossolineum. Wrocław —Kraków-Warszawa 
1967 a.7  w.8 - 1 1  i  s . 8  w .3.
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ży do najp iln iejszych  zadań uniwersyteckich"?, W naszym rozumieniu przy 
wdrażaniu studenta do samodzielnej pracy badawczej chodzi nie tylko o za
poznanie z ogólną metodologią nauk. Uważany,że to nie wystarcza. Aby bo
wiem absolwent mógł podejmować pracę badawczą z dala od instytutów i  za
kładów naukowych,trzeba wykształcić u niego jeszcze w czasie studiów sze
reg cech umysłowych i  w o li, ponieważ musi on nie tylko umieć.ale i  chcieć 
te  prace podejmować. Wymaga to wykształcenia szeregu postaw in te la k tu a l- 
nych i  moralnych, do których między innymi należą: ciekawość in telektu 
alna, potrzeba doskonalenia s ię ,  emocjonalne zaangażowanie w pracy zawo
dowej , poczucie obowiązku i  odpowiedzialności społecznej za wychowanie 
młodego pokolenia.

Podejmiemy więc próbę odpowiedzi na następujące pytania:
1 /  W jakim stopniu program studiów, szczególnie z zakresu pedagogiki i  

psychologii uwzględnia potrzebę wdrażania studentów do samodzielnej 
pracy badawczej?

2 /  Jakimi sposobami rea lizu je  s ię  to zadanie na terenie Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Krakowie?

3 /  W jakim stopniu sami studenci dostrzegają potrzebę pracy badawczej w 
ich  przyszłej pracy zawodowej?

Odpowiedź na te  pytani a pozwoliłaby na wstępną orientację w tym pro
blemie i  dałaby pełn iejszy  obraz is tn ie ją c e j sy tu a c ji. Pomogłaby nam rów
nież w wysunięciu problemów szczegółowych stanowiących podstawę dalszych 
badań. Praktyczne znaczenie t e j  odpowiedzi polega,naszym zdaniem na zwró
ceniu uwagi na braki w pracy dydaktycznej szkoły wyższej w tym zakresie.

Metod,? badań i  ich uzasadnienie

Na postawione wyżej pytania postanowiliśmy odpowiedzieć w oparciu o 
materiał zebrany przy pomocy następujących metod:
-  analiza programów pedagogiki i  psychologii,
-  przegląd lite ra tu ry  metodologicznej dostosowanej do potrzeb nauczycie

la  podejmującego pracę badawczą, ’
-  hospitacja zajęć /wykładów i  ćwiczeń/,
-  ankieta dla studentów,
-  opis własnych doświadczeń.

Analiza programów pedagogiki i  psychologii pozwoli nam na uchwyce
nie tych możliwości, które daje tematyka programowa. Z doświadczenia wie
my, że są one znaczne właśnie w tych przedmiotach. Ich wyszukanie i  pod
kreślenie wydaje nam s ię  ważne ze względu na późniejszą konfrontację z 
praktycznym wykorzystaniem tych możliwości w r e a liz a c ji  tre śc i programo
wych.

Ponieważ uważamy za sprawę dużej wagi umiejętność korzystania z l i - • 
teratury metodologicznej, szczególnie w późniejszej samodzielnej działal
ności zawodowej, postanowiliśmy zwrócić więc uwagę na to ,ja k iego  rodzaju 
pozycje z tego'zakresu są dostępne dla nauczyciela, jak ie tre śc i zawiera
ją ,  o i l e  tr e ś c i te  mogą być przydatne nauczycielowi w jego pracy zawo
dowej .

Hospitacje zajęć umożliwiły nam zorientowanie s ię ,  w jakim stopniu 
prowadzący zajęcia  uwzględniają ten problem i  jakimi sposobami go r e a li 
zują.

Ankieta dla studentów je s t  główną metodą stosowaną w naszej pracy. 
Pytania zostały  dobrane tak, aby uzyskane na nie odpowiedzi zorientowały 
nas nie ty lko  w stopniu opanowania wiadomości i  umiejętności potrzebnych 
do prowadzenia samodzielnej pracy umysłowej i  badawczej,ale i  w stosunku

5 / Dorostewski l i t o ld i  Słownik jęiyka p olskiego. PAN. Państwowe Wydawnictwo Na
ukowe , W arelawa 1967, s .906 .
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studentów do tych zagadnień i  ich  praktycznej przydatności.Zgodnie z ty
mi założeniami ankieta zawiera następujące pytania:
1 / Które z metod badawczych są konieczne w pracy dydaktyczno-wychowaw

czej i  dlaczego?
2 /  Z którymi metodami zapoznałem/am/ s ię  w toku studiów, na jakim przed

miocie i  w jak i sposób, którymi potrafię  s ię  posługiwać?
3 /  Czy i  jak w ciągu studiów wdrażano mnie do samodzielnej pracy umysło

wej i  jak pod tym kątem oceniam przedmioty pedagogiczne?
Ankieta, zgodnie z założeniami tematu była przeznaczona dla studen

tów I I  i  I I I  roku studiów Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie /w za
leżności od tego, na którym roku danego kierunku studiów występują przed
mioty pedagogiczne/.

Ostatnią z omawianych metod zbierania materiału,ukazującego problem 
od strony pracowników Uczelni była analiza doświadczeń własnych zebranych 
w ciągu k ilk u le tn ie j pracy ф -daktycznej autorek artykułu, przy czym w o sta t
nim roku pracy /19 6 9 /7 0 / szczególnie akcentowano zagadnienie będące przed
miotem rozważań. Metoda ta pozwoliła także na konfrontację opinii studen
tów z własnymi obserwacjami poczynionymi w czasie prowadzenia ćwiczeń 
z zakresu pedagogiki i  umożliwiła sformułowanie wniosków, czy raczej pro
pozycji dla prowadzących zajęcia  z przedmiotów pedagogicznych oraz poczy
nienie uwag do programu.

Opis przeprowadzonych badań

Badania zostały przeprowadzone w roku akademickim 1969/70 w TTyższej 
Szkole Pedagogicznej w Krakowie. Objęto nimi 245 studentów różnych k ie
runków studiów stacjonarnych I I  i  I I I  roku. Uzyskany materiał pozwala na 
wstępną ocenę efektów /osiągn ięć i  braków/ w pracy dydaktycznej i  wycho
wawczej w tym względzie i  daje możliwości wprowadzenia pewnych korekt 
jeszcze przed zakończeniem studiów. W większości materiał dotyczy wdra
żania studentów do samodzielnej pracy umysłowej i  ten materiał postaramy 
s ię  wyeksponować.

Zebraliśmy również materiały innego rodzaju. I  tak,dokonaliśmy ana
liz y  nowego programu ramowego przedmiotów pedagogicznych.Program ten je s t  
opracowany przez zespół specjalistów  /w tym także pracowników Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Krakowie/, przedyskutowany przez zespół rzeczoznaw
ców i  zatwierdzony do użytku przez Ministerstwo Oświaty i  Szkolnictwa 
Wyższego. Obowiązuje od roku akademickiego 1969/70. Przez swą ramowość 
pozostawia miejsce na inwencję praco?/nika naukowego i  mimo ogolnego cha
rakteru zawiera w zestawie zagadnień szereg tematów z zakresu wdrażania 
studentów do samodzielnej pracy badawczej.

Dokonaliśmy następnie przeglądu lite ra tu ry  metodologicznej, dostęp
nej dla studentów i  nau czycieli. Przegląd ten sprowadza s ię  do wskaza
nia pozycji, które,naszym zdaniem,nogą być najbardziej przydatne przy o- 
pracowywaniu problematyki metodologicznej w czasie zajęć z przedmiotów 
pedagogicznych ze studentami w czasie ich  studiów i  przy podejmowaniu sa
modzielnej pracy badawczej w toku ich późniejszej pracy zawodowej. Inny
mi słowy, chodzi nam tu ta j o skompletowanie podręcznej b ib lio te c z k i,któ
ra winna być uwzględniona przy organizacji warsztatu pracy badawczej na
uczyciela. Zdajemy sobie równocześnie sprawę z tego, że wykaz ten będzie 
musiał być s ta le  aktualizowany, ze względu na postęp w dziedzinie badań 
społecznych. Widzimy również konieczność uświadomienia tego faktu studen
tom -  przyszłym nauczycielom.

Przeprowadzone hospitacje i  własne doświadczenia pozwalają na uzu
pełnienie materiału uzyskanego przy pomocy wyżej wymienionych metod i  do
konanie konfrontacji stanu faktycznego z opiniami studentów.
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Wyniki badań

Współczesna rzeczyw istość, dynamiczne tempo przemian we wszystkich 
dziedzinach wiedzy wymaga od człowieka postawy twórczej, zaangażowanej. 
Postawę taką może przyjąć jedynie ten , kto posiada ku temu odpowiednie 
przygotowanie. Wypowiedziane tu sądy dotyczą w równej,a może nawet więk
sze j mierze i  n au czycieli, którzy są odpowiedzialni za wprowadzanie w ży
c ie  nowych pokoleń. Nie mogą oni w swej pracy ograniczać s ię  jedynie do 
czerpania gotowych wzorów postępowania dydaktyczno-wychowawczego, ale mu
szą sięgać po nowe rozwiązania. Aby mogli sprostać stawianym im wymaga
niom, muszą być do te j działaln ości właściwie przygotowani.Przygotowania 
takiego nie zapewniał w dostatecznym stopniu dotychczasowy system kształ
cenia nau czycieli. Naprzeciw nowym potrzebom wychodzi nowa reforma syste
mu kształcenia n au czycieli, która zakłada objęcie wyższym wykształceniem 
wszystkich adeptów tego zawodu.

Цу rozpatrujemy ten problem w odniesieniu do Wyższej Szkoły Pedago
gicznej w Krakowie. Szczegółowe sprawozdanie z naszych badań ujmujemy w 
ramy następujących zagadnień:
1 -  analiza programu pedagogiki i  psychologii pod kątem możliwości, ja 

kie daje on w zakresie wdrażania do samodzielnej pracy badawczej,
2 -  omówienie spostrzeżeń pohospitacyjnych i  doświadczeń własnych /próba

o p isu /,
3 -  przygotowanie studentów do samodzielnej pracy badawczej w św ietle ich

własnych wypowiedzi,
4 -  propozycje bib liograficzn e i  ich  uzasadnienie,
5 -  uwagi ogólne i  wnioski.

Analiza programu pedagogiki i  psychologii

Podstawą pracy dydaktycznej w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krako
wie je s t  program wymagań w zakresie poszczególnych przedmiotów studiów. 
Ukazał s ię  on w roku 1968. Charakter programu je s t  wyraźnie i  jednozna
cznie określony w jego w stępie, który cytujemy: "Programy wymagań w za
kresie poszczególnych przedmiotów mają charakter ramowy / ............ /.Progra
my te nie krępują w sposób zasadniczy wykładowców w zakresie kolejności 
tematów, stopnia ich  uszczegółowienia, metod przedstawiania poszczegól
nych tre śc i i t p . " 6 Być może, że z tego względu nie zawiera on zbyt wielu 
propozycji w zakresie tematyki, mającej na celu wdrożenie studentów do 
pracy badawczej.

Po dokonaniu dokładnej analizy programu przedmiotów pedagogicznych 
za tematy wprowadzające studentów w problematykę badawczą można było u- 
znać stosunkowo niewielką ich  i lo ś ć .  Do takich tematów według nas należą:
1 -  temat 14- programu pedagogiki7 , zatytułowany "Zawód nauczyciela".

W uszczegółowieniu tego tematu znajdujemy następujące sformułowania:
a /  udział nauczycieli w bogaceniu wiedzy pedagogicznej, 
b /  metody badań pedagogicznych,
с /  szkoły wiodące, eksperymentujące i  eksperymentalne.
Ponadto w zalecanej litera tu rze  pomocniczej wskazane są pozycje:

Ida A ltszu le r: Badania nad funkcją oceny szkolnej.
Jan Konopnicki: Zaburzenia w zachowaniu s ię  d z ieci i  środowisko, 
L.Zankow: 0 przedmiocie i  metodach badań dydaktycznych -  które to pozyc
je  w odpowiedni sposób wykorzystane mogą być pomocne we wdrażaniu studen
tów w praoę badawczą.

6 /  Ministerstwo Oświaty i  Szkolnictwa Wy łasego i Program rasowy Wyiszej Szkoły 
Pedagogicznej -  Przedmioty pedagogiczne. Warszawa 1966, 8 .1 .

7 /  O p .c i t . , s .9 4 .
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2 -  W programie psychologii ogólnej8 temat V "Metody psychologii:
a /  psychologia jako nauka,
Ъ/ ogólne zasady metodologiczne, 
с /  specyficzne metody p sych o lo g iczn e ..., 
d / badania podłużne i  poprzeczne, 
e /  pomiary statystyczne.

Bealizacja te j tematyki je s t  określona w programie ćwiczeń:9
1 -  omówienie podstawowych metod psychologicznych potrzebnych w pracy

nauczyciela,
2 -  analizowanie trudności w nauce dziecka,
3 -  analizowanie trudności wychowawczych,
4 -  charakterystyka dziecka.

3 -  Obok programów pedagogiki i  psychologii problematykę tę  uwzględnia 
jeszcze program h is to r ii  wychowania10, Dotyczy to jednak nie tr e ś c i a 
zalecanej metody ćwiczeń: "Analiza tekstów źródłowych, konfrontacja wer
balnych uogólnień syntetycznych z wymową źródeł,próby samodzielnego u ję
c ia  problemowego zagadnień w ich  rozwodu historycznym w oparciu o indek
sy rzeczowe podręczników i  materiałów źródłowych, referaty z pogłębionej 
problematyki na podstawie lektury. Tendencją ogólną ćwiczeń i  wykładów 
winno być wyjaśnianie współczesności widzianej w perspektywie historycz
n e j, wdrażania do rozwojowego ujmowania zjawisk występujących w dziejach 
wychowania".

Inne tematy dotyczą głównie przekazywania określonych wiadomości z 
zakresu wymienionych dyscyplin naukowych.

Analiza spostrzeżeń pohospitacy.inych i  doświadczeń własnych

Zarówno spostrzeżenia pohospitacyjne jak i  analiza własnych doświad
czeń wskazuje, że wdrażanie do pracy badawczej studentów je s t  realizowa
ne znacznie szerzej w praktyce niż przewiduje to sam program ramowy. 
Szczególnie dotyczy to ćwiczeń. Aby uwiarygodnić nasze stwierdzenie po
służymy się przykładem tematyki szczegółowej ćwiczeń z pedagogiki w Wyższej 
Szkole Pedagogicznej w Krakowie.

W wyniku licznych kon su ltacji z wykładowcami i  między sobą, prowa
dzący ćwiczenia u s t a l i l i  i  wypróbowali tematykę ćwiczeń, w której zagad
nienia dotyczące wdrażani a studentów do samodzielnej pracy badawczej o- 
bejmują około 1/4  czasu przeznaczonego na re a liza c ję  ca łe j tematyki ćwi
czeń. Tematyka ta obejmuje następujące zagadnienia:
1 -  Pojęcie metody badawczej; wymagani a stawiane metodom, rodzaje metod

badań pedagogicznych.
2 -  Metoda obserwacji; rodzaje obserwacji, błędy obserwacji, cechy dob

rej obserwacji, je j  praktyczne znaczenie i  zastosowanie.
3 -  Bola obserwacji w nauczycielskim poznawaniu ucznia. Etapy nauczyciel

skiego poznawania ucznia.
4 -  Metoda testów 111; pojęcia , rodzaje, krytyka testów; warunki dobrego

testu  i  dobrego testowania.

8 /  O p .e i t . , e .8 6 .

9 /  O p .e it .,  e .9 0 .

10/ O p .e i t . , 8 .101.

1 1 / In s ty tu t  Sauk Pedagogicznych Wyższej Szkoły Pedagogicznej *  Krakowie dyspo
nują zestawem różnorodnych testów  dostosowanych do potrzeb studentów.
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5 -  Praktyczne zapoznanie z testem General A b ility  14+ /in stru k c ja , ro
związywanie, obliczanie wyników i  ich  an aliza /,

6  -  Badanie wybranym testem UNESCO /np. testem cichego czytania ze zrozu
mieniem, testem matematyki/.

7 -  Współczynnik k o re la c ji i  jego praktyczne znaczenie. Praktyczne zapo
znanie s ię  ze sposobem jego obliczenia .

8  -  Ankieta: p o ję cie , prawidła budowy; opracowanie konkretnej ankiety,
przeprowadzenie w wybranej szkole badań próbnych; opracowania i lo ś 
ciowe i  jakościowe.

9 -  Teoretyczne zapoznanie z kwestionariuszem i  wywiadem oraz techniką
badań środowiskowych.

1 0- Eksperyment pedagogiczny. Warunki przygotowani a i  przeprowadzenia eks
perymentu pedagogicznego w szkole. Bola eksperymentu pedagogicznego 
w unowocześnianiu procesu dydaktyczno-wychowawczegoi2 ,

Do każdego tematu przygotowano ponadto szczegółowy zestaw lite r a tu 
ry dla studentów, którego tu nie przytaczamy, ponieważ podamy go przy in
nej okazji.

Podany zestaw tematyki ćwiczeń pozostaje w zgodzie z programem wy
magań aktualnie obowiązującym. Je s t  on szczegółowym rozwinięciem ogólnych 
sformułowań programowych.

Z doświadczeń naszych wynika, że nie tylko tematyka, ale i  metoda 
prowadzenia ćwiczeń odgrywa znaczną ro lę  w procesie prawidłowego wdraża
nia studentów do samodzielnej pracy umysłowej i  badawczej i  temu zagad
nieniu chcemy poświęcić k ilk a  uwag w oparciu o hospitacje i  spostrzeże
nia własne.

W toku gromadzenia materiału do naszego artykułu staraliśm y s ię  po
czynić szereg obserwacji pracy własnej i  kolegów. W związku z tym prze
prowadziliśmy 2 2  hospitacje ćwiczeń, wykładów i  seminariów oraz czyniliś
my szereg obserwacji na zajęciach własnych.

J e ś l i  chodzi o wdrażanie do pracy badawczej w czasie wykładów je s t  
ono ze względów obiektywnych ograniczone. Bzadziej wynika z tr e ś c i wykła
du, częście j ze sposobu jego przeprowadzenia i  dotyczy głównie przyzwy
czajania do samodzielnej pracy umysłowej. Hospitując wykłady z zakresu 
przedmiotów pedagogicznych zauważyliśmy, iż  wykładowcy opierają ich  treść 
na głębokiej an a liz ie  badań z zakresu omawianej tematyki,ukazując nie ty l
ko wyniki tych badań, a le  i  drogę jaką badacze do nich d o s z li. Konstruk
c ja  wykładu je s t  zazwyczaj taka, że pozwala studentowi na pełne zrozu
mienie tre śc i przekazywanych przez wykładowcę i  daje możliwości samodziel
nego ustosunkowania s ię  do szeregu problemów z tego zakresu. Ufrkład roz
poczynany bywa informacją dotyczącą jego tr e ś c i oraz podaniem lite ra tu ry  
uzupełniającej. Kończy s ię  w zdecydowanej większości wypadków powtórnym 
podkreśleniem i  wyjaśnieniem trudniejszych problemów w nim zawartych oraz 
krótką informacją na temat następnych za jęć. Taka konstrukcja pozwala na 
systematyczne wyrabianie u studentów umiejętności prawidłowego odbioru 
przekazywanych mu tr e ś c i ,  ponadto zapoznaje teoretycznie z prawidłowym 
tokiem pracy badawczej, której punktem w yjścia je s t  wysunięcie problemu, 
jego b liższe  ośw ietlenie, analiza podstawowych pojęć i  sprecyzowanie h i
potez rozwiązania. Nierzadko wskazuje s ię  również na metody zbierania ma
te ria łu  i  d o jścia  do ostatecznego rezu ltatu .

Studenci jednak rzadko w pełni wykorzystują wykład,a wynika to  mię
dzy innymi z braku umiejętności słuchania i  robienia notatek w czasie za
ję ć . W Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie czyniono i  czyni s ię  na
dal próby zapobiegania temu zjawisku. Polega to  między innymi na prowa- 
dzeniu corocznej a k cji wprowadzania studentów w technikę pracy umysłowej.

12/ Temat ten opracowany był głównie od etrony teoretycznej. W najblitezym eza- 
eie Hyłasa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie będzie miała do dyspozycji szkołę eksperymen
taln ą, w której studenci będą mogli czynić obserwacje odnośnie organ izacji i  przebiegu 
eksperymentu.



170 JASIKU BABAS, Ь А Я и Т А  П А Р И

Sposób ten ze względu na termin, w którym się  go rea lizu je  
ijcze względu na i lo ś ć  czasu, którą s ię  nań przeznacza nie zda
je  ‘ w pełni egzaminu. Mianowicie, tuż przed inauguracją roku aka
demickiego, w ciągu kilku  godzin jednego dnia studenci la t  pierwszych wy
słuchują wykład na temat wspomnianej już techniki pracy umysłowej. W tym 
czasie uwagę ich  absorbuje szereg innych spraw związanych z adaptacją, 
usytuowaniem s ię  w nowych warunkach; ponadto nie wydaje s ię  możliwe wdro
żenie do samodzielnej pracy umysłowej przez podanie szeregu wiadomości 
/z  konieczności niekompletnych/ bez najskromniejszych choćby ćwiczeń prak
tycznych. Te braki obniżają wartość wprowadzania studentów w tajniki tech
n ik i pracy umysłowej.

Podejmując za ję cia  z pedagogiki na I I  lub I I I  roku studiów kierun
kowych obserwujemy u studentów dużą niezaradność oraz brak samodzielnoś
c i  i  umiejętności studiowania /ilościow o ujmujemy i  analizujemy to z ja 
wisko w następnym ro z d z ia le /. Stąd też na ćwiczeniach z zakresu przed
miotów pedagogicznych wiele uwagi poświęca s ię  wprowadzeniu studentów w 
samodzielną pracę umysłową, na n ie j następnie budująo wprowadzenie do 
szerzej p o je te j pracy badawczej.

N ajczęściej spotykamy s ię  z ćwiczeniami prowadzonymi według nastę
pującego schematu;

Końcowa część ćwiczeń .poprzedzających określony temat,poświęcona je s t  
na podanie tego tematu i  szczegółowej problematyki w nim zawartej, l i t e 
ratury oraz omówienie sposobu je j  opracowania. W ciągu tygodnia,studenci 
napotykający na trudności mają możność konsultowania s ię  z prowadzącym 
z a ję c ia . Na ćwiczeniach następnych przeprowadzana je s t  analiza.porządko
wanie i  uzupełnianie wiadomości studentów zdobytych drogą studiowania l i 
teratu ry . W miarę upływu czasu zwiększa s ię  wymagania stawiane studentom. 
Ćwiczenia tego rodzaju pozwalają przede wszystkim na wyćwiczenie umiejęt
ności posługiwania s ię  lite r a tu r ą .

Innym rodzajem ćwiczeń, stosowanym rzadko, po uprzednim starannym 
przygotowaniu do niego studentów je s t  kierowane,a potem samodzielne przy
gotowanie referatu na określony temat. Przy tym zebranie lite ra tu ry  tema
tu  powierza s ię  samym studentom. Beferaty są następnie przekonsultowane 
z prowadzącym ćwiczenia i  przedstawione na zajęciach /czę sto  ta  forma jest 
stosowana na studiach zaocznych/. Ta forma pozwalana wykształcenie w więk
szym stopniu umiejętności całościowego ujmowania problemu i  bardziej sa
modzielnego ustosunkowania s ię  do niego.

Trzeci rodzaj ćwiczeń, chyba najmniej popularny,a z punktu widzenia 
wdrażania studenta do samodzielnej pracy badawczej bardzo ważny,to prak
tyczne zapoznawanie studentów z metodami badań pedagogicznych.W zasadzie 
praktycznie zapoznajemy studentów z techniką badań testowych,ankietowych 
i  obserwacją. Poświęcamy jednak /ze  względu na zachowanie proporcji w za
ję c ia c h / tym;zagadnieniom zbyt mało czasu, aby mieć pewność, że wyrobi
liśmy u studentów umiejętność poprawnego stosowania tych metod w codzien
nej pracy n au czycielsk ie j. Tak więc zapoznanie z metodami badawczymi po
lega głównie na ich  teoretycznym opracowaniu i  przy aktualnie obowiązu
jącym programie zajęć i  wymiarze godzin na ten ce l przeznaczonych sytua
c ja  ta  nie może ulec daleko idącym zmianom.

ćwiczenia z zakresu przedmiotów pedagogicznych,podobnie jak i  innych 
poświęcone są,przede wszystkim,na przekazanie określonej sumy wiedzy pe
dagogicznej, którą studenci mogliby stosunkowo łatwo opanować drogą samo
dzieln e j pracy z książką. Uzyskany tą  drogą czas można by poświęcić na 
wyćwiczenie umiejętności posługiwania s ię  metodami badawczymi w praktyce. 
Zagadnienie to je s t  tym ważniejsze, że studenci sami odczuwają z jednej 
strony potrzebę takich um iejętności, z drugiej dostrzegają braki, jakie 
w tym zakresie posiadają. Temu zagadnieniu poświęcamy miejsce w an alizie  
wypowiedzi studentów na pytania ankiety.
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Przygotowanie do pracy badawczej w św ietle wypowiedzi studentów

Główną metodą badań -  jak wyżej wspomniano -  była ankieta,która za
wierała trzy pytania dotyczące problemu przygotowania do pracy badawczej 
przyszłego nauczyciela, a więc stopnia zapoznania s ię  z metodami badań 
pedagogicznych., zwłaszcza z metodami poznawania ucznia, sposobu zapozna
wania i  praktycznego posługiwania s ię  nimi. Badaniami ankietowymi objęto 
ogółem 245 studentów I I  i  I I I  roku rożnych kierunków studiów w Wyższej 
Szkole Pedagogicznej w Krakowie; w tym z kierunków:

i n  r . f i l o l o g i i  p o lsk ie j -  70 studentów
I I I  r . f i l o l o g i i  ro sy jsk ie j -  60 t«
1 П  r . b io lo g ii -  30 tt
I I I  r . matematyki -  24 m

I I  r . geografii 
elektryczny '

-  38 M
IV r . -  23 ii

В a z e m: 245 studentów

U d zie la li oni odpowiedzi o charakterze anonimowym na pytania cytowane na 
stronie 5- Badania zostały  przeprowadzone po zapoznaniu studentów z meto
dami badań pedagogicznych. W programie studiów przedmioty pedagogiczne 
znajdują s ię  głównie na początkowych latach studiów / I ,  I I  i  I I I  ro k /.

Analiza wypowiedzi studentów pozwala z jednej strony na konfronta
c ję  możliwości, jak ie daje program z efektami pracy, a z drugiej -  na wy
krycie braków te j pracy. Uświadomienie sobie przez studentów is to ty  me
tod badań pedagogicznych i  potrzeby ich  stosowania w praktyce nie gwaran
tu je  jeszcze te g o , że będą s ię  oni nimi chcieć i  umieć posługiwać w przy
s z łe j  pracy n au czycielsk ie j. Teoretyczne zaznajamianie z metodami, a na
wet ćwiczenia praktyczne nie są  równoważne z pełnym wdrożeniem do samo
dzielnej pracy badawczej,ale stanowią jedynie isto tn y  zaczątek tego wdra
żania.

Z badań wynika, że studenci w zdecydowanej większości wykazują zna
jomość podstawowych metod badań pedagogicznych. Stan ten i lu s tr u je  tabela:

Tabela nr 1

Teoretyczna znajomość metod badań pedagogicznych przez studentów I I  
i  I I I  roku studiów WSP w Krakowie

Lp. Metoda Ilo ś ć  studentów %

1 . Obserwacja 232 94.69
2 . TOrwiad 186 75.91
3. Testy 1 5 8 64.49
4. Ankieta 1 5 0 61.22

Eksneryment 146 59.60
6 . Kwestionariusz 94 38.36
7- Analiza wytworów d z ieci 6 8 2 7 .7Б
8 . Analiza dokumentacji 37 15.10
9. Socjogram 53 21.64

1 0 . Metody statystyczne 1 0 4.08
1 1 . Metody historyczno-porównawcze 9 3,67

13/ Ha kierunku elektryczny* pedagogika znajduje e ię  w progresie IT roku atu - 
dió*. Stąd odejście od zaaady badań atudentór I I  i  I I I  roku.
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Jak wynika z powyższego zestawienia studenci zdają sobie sprawę z 
istn ien ia  metod badań pedagogicznych. Wachlarz poznanych przez nich me
tod je s t  stosunkowo duży. Analiza odpowiedzi na pytanie: "Które z metod 
poznania ucznia są konieczne w pracy dydaktyczno-wychowawczej nauczycie
la ,  z którymi zapoznałem s ię  w czasie studiów?" -  wskazuje, że do metod 
tych należą głównie: obserwacja, wywiad, te s ty , ankieta i  eksperyment, 
świadczy o tym wymienienie obserwacji przez 2 3 2  /94,69% / badanych,wywia
du przez 186 /75,91% /. Testy wymieniane są przez 158 /64,49% /, ankieta 
przez 150 /61,22% /, a eksperyment przez 146 /59,60% / badanych.Do te j gru
py metod można by zaliczyć również i  kwestionariusz. 0  metodzie te j  mówi 
wprawdzie tylko 94 badanych, t j .  3Sj36% ogółu, nie znaczy to jednak, że 
je s t  ona studentom nieznana. W litera tu rze  pedagogicznej brak dotąd wy
raźnego rozgraniczenia pojęć kwestionariusza i  ankiety. Jedni autorzy u- 
tożsamiają kwestionariusz z ankietą1* « Inni znów uważają kwestionariusz 
za udoskonaloną formę ankiety1^ . Jeszcze inni widzą wyraźne różnice mię
dzy tymi dwoma terminami, które uzasadniają is tn ie n ie  dwóch różniących 
s ię  od s ie b ie  metod16. Należy więc przypuszczać, że wielu studentów mó
wiąc o ankiecie utożsamiało ją  z kwestionariuszem i  na odw rót.Jeśli wśród 
pedagogów-badaczy występuje brak zgodności co do tr e ś c i tych dwóch te r
minów, cóż mają robić c i ,  którzy znajdują s ię  dopiero w stadium początko
wym, jakim je s t  samo zapoznawanie s ię  z metodami. Gdyby treść tych pojęć 
była ostatecznie ustalona, wówczas procent odpowiedzi w odniesieniu do 
ankiety i  kwestionariusza byłby inny. Należy więc przyjąć,że u studentów 
różnice między tymi pojęciami zacierają  s ię .

Co stanowi przyczynę, że te  a nie inne metody znajdują s ię  w wypo
wiedziach studentów na pierwszym planie? Na przyczynę tę wskazują badani 
w dalszym ciągu odpowiedzi na pytanie pierwsze. Analizujemy je  w oparciu 
o dane zawarte w poniższej ta b e li .

Tabela nr 2

Lp. Treść odpowiedzi Ilo ś ć
badanych %

1 . W celu dokładnego poznania ucznia 155 63.26
2 . W celu dokładnego poznania ucznia i  pra

widłowej Organizacji procesu dydaktyczno- 
wychowawczego 39 15.92

З. Celem bliższego poznania ucznia i  zmian, 
jak ie  zachodzą w wychowanku pod wpływem 
pracy dydaktyczno-wychowawczej .25 1 0 , 2 0

4. Gdyż one są najpraktyczniejsze i  nie 
nastrecza.ia kłopotu nauczycielowi 2 O • 00 ro

5- Celem sformułowani a wskazówki wychowaw
czej 1 0.41

6 . Umożliwiają one współdziałanie uczniów 
i  nauczycieli 1 0.41

7- Brak odpowiedzi 2 2 8 . 9 8

В a z e m: 245 1 0 0 , 0

1 4 / Zaczyński Władysław! Praca badawcza nauczyciela. PZWS. Warszawa 1968, s .158 . 
Zaborowski Zbigniew: Psychologia społeozna a wyohowanie.PZWS Warszawa 1967,

15 / Skórny Zbigniew: Współczesne smtody badań psychologicznych. Ossolineua.War— 
szawa-Wrooław-Kraków 1966, e.167 i  n ast.

1 6 / Konopnioki Jam: Wykłady z zakresu zntod badań pedagogicznych na kierunku pe
dagogiki W yłszej Szkoły P ed agogiczn ej, stu d iu a  wieczorowego i  zaocznego.
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Celem, ja k i przyświeca potrzebie zapoznania s ię  i  stosowania wymie
nianych n ajczęściej przez studentów^ metod badań pedagogicznych je s t  
przede wszystkim konieczność poznani a ucznia i  prawidłowego organizowa
nia procesu dydaktyczno-wychowawczego. Tabela nr 2 mówi,że z koniecznoś
c i  pierwszej zdaje sobie sprawę 1 5 5  / 6 3 , 2 6 % /,a z drugiej 3 9  / 1 5 *9 2 %/ ba
danych. Odpowiedz zamieszczona w ta b e li na pierwszym miejscu śvri.adczy,że 
badani tylko w części zdają sobie sprawę z pełnego sensu potrzeby badań 
pedagogicznych. Samo bowiem poznanie ucznia bez określenia celu podsta
wowego nie świadczy jeszcze o postawie badawczej studenta-przyszłego na
uczyciela. Postawa ta  zarysowuje s ię  u n iew ielkiej liczby badanych, któ
rzy oprócz potrzeby poznania ucznia wskazują na ce l zasadniczy,jakim jest 
prawidłowa organizacja procesu dydaktyczno-wychowawczego. Postawę taką 
reprezentuje ty lko  39 /15*93%/ badanych. Odpowiedź trze cia  je s t  prawie 
identyczna z pierwszą, je s t  tylko je j  bardziej precyzyjnym rozwinięciem. 
Brzmi ona "celem bliższego poznania ucznia i  zmian jak ie  w nim zachodzą 
pod wpływem oddziaływania dydaktyczno-wychowawczego. U d zieliło  je j  25* to 
je s t  10,21% ogółu badanych. Przyjmując odpowiedź pierwszą i  trze cią  za -  
w pewnym stopniu -  identyczne, trzeba stw ierdzić, że z potrzeby dokład
nej znajomości wychowanka zdaje sobie sprawę 219 studentów,to jest 89.38% 
c a ło śc i. Je s t  to procent niewątpliwie duży i  to  powinno nas zadowalać.

Pozostałe wypowiedzi, to znaczy ta k ie , ja k : "gdyż są one najprakty
czn iejsze i  nie nastręczają kłopotów nauczycielowi", "celem sformułowa
nia wskazówki wychowawczej" i  "umożliwiają one współdziałanie uczniów i  
n au czycie li", są in teresu jące , lecz mało symptomatyczne ze względu naspo- 
radyczność ich  występowania. Dwie ostatnie z wyżej wymienionych nie róż
nią s ię  zasadniczo tre śc ią  od odpowiedzi drugiej -  formułują podobną nęrśl, 
lecz w sposób uproszczony i  nie dość jasny.

Teoretyczna znajomość metod badań pedagogicznych i  zdawanie sobie 
sprawy z ich przydatności nie dowodzi, ze badani posiadają umiejętność 
praktycznego posługiwania s ię  nimi. Brak w planie studiów ^dzielonych na 
ten c e l godzin i  stosunkowo niewielka i lo ś ć  czasu uwzględniana w toku re
a liz a c ji  programu przedmiotów pedagogicznych nie pozwala na to , co nazy
wamy wdrażaniem studenta do pracy badawczej. Z próbką te j pracy spotyka 
s ię  on dopiero przy pisaniu pracy m agisterskiej, gdzie podstawę uogólnień 
ma stanowić m ateriał empiryczny.

Odpowiedzi badanych na temat: "którymi metodami potrafię  s ię  posłu
giwać" ilu s tr u ją  ten stan i  pozwalają na pewne re fle k s je  natury dydakty
czn ej. Podstawę do dalszej analizy stanowi m ateriał zawarty w tabeli trze
c i e j .

Materiał zawarty w ta b e li 3* podobnie jak w poprzednich uszeregowa
no od wartości najwyższej do n a jn iższe j.

Jak wynika z te j ta b e li umiejętność praktycznego posługiwania się me
todami badań pedagogicznych wśród badanych studentów Wyższej Szkoły Pe
dagogicznej w Krakowie je s t  na ogół słaba i  pozostaje w dużym kontraście 
z ich  znajomością teoretyczną! 8  . Metodami, w stosunku do których badani 
żywią przekonanie, że potrafią  s ię  nimi  posługiwać są głównie obserwacja 
i  wywiad. Obserwację wymienia 146 /59,60% /, a wywiad 106 /43,27% / ogółu 
badanych studentów. Je s t  to  procent stosunkowo n is k i . Byłby on jeszcze 
n iższy , gdyby przeprowadzić badania weryfikacyjne. Zdajemy sobie sprawę, 
że wypowiedzi studentów są zawyżone,tym b a rd zie j,że  udzielane Były na py
tania kierowane do nich przez pracowników te j samej uczelni i  często pra
cowników, z którymi studenci spotykają s ię  w czasie studiów.

Na dalszych miejscach występują takie metody, jak : ankieta /28,57% / 
i  te s ty  /27,76% /. Inne metody są wymieniane rzadko.Pewne wątpliwości bu
dzą wypowiedzi, w których występują metody: analiza wytworów i  analiza 
dokumentacji. Nedług zdania studentów, analiza wytworów sprawia im mniej 
kłopotu niż analiza dokumentacji, co wydaje s ię  nieprawdopodobne. 0  i l e  
analiza dokumentacji nie nastręcza większych trudności, o ty le  analiza

17/ P a tr i tabela ar 1. 

18 / P a tn  tabela ar 1.
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Tabela nr 3

Praktyczna umiejętność posługiwania s ię  metodami badań pedagogicz
nych.

Lp. M e t o d a Ilo ś ć
badanych %

1. Obserwacja 146 59.60
2. Vfywiad 106 43.27
3- Ankieta 70 28,57
4 . Testy 68 27.76

5- Kwestionariusz 34 13.88
6. Eksperyment 33 13.47
? . Socjogram 25 10.21
8. Analiza wytworów dzieci 23 9.35
?• Analiza dokumentacji 11 4.49

10. Metody statystyczne 1 0.41
11. Żadna 5 2.04

Brak odpowiedzi 79 32.25

wytworów nie je s t  od nich wolna. Wnikliwą analizę wycworów je s t  w stanie 
przeprowadzić doświadczony badacz psycholog lub pedagog.

Analizując dane, które prezentuje tabela nr 3 nasunęło nam s ię  sze
reg wątpliwości co do ich  pełnej wiarygodności. Obserwacje i  własne do
świadczenia autorek pozwalają na stw ierdzenie,że chodzi tu raczej o zna
jomość teoretyczną,a w minimalnym tylko stopniu o umiejętności praktycz
ne. Dowodem słuszności takiego twierdzenia są odpowiedzi badanych na py
tania kontrolne: "w ja k i sposób zapoznałem/am/ s ię  z tymi metodami", co 
ilu stru je  tabela nr 4 ujmująca ilościow o te  odpowiedzi.

Tabela nr 4

W jak i sposób zapoznałem/am/ s ię  z metodami badań pedagogicznych.

Lp. Treść odpowiedzi Ilo ś ć
odpowiedzi %

1. Brak odpowiedzi 106 43.27
2 . Teoretycznie i  praktycznie 80 32.65
?• Teoretycznie 49 20.00
4 . Praktycznie 10 4.08

В a z e m: 245 100.0

Powyższe zestawienie odpowiedzi wskazuje, że duża liczb a  badanych 
/106 -  43,27%/ wstrzymała s ię  od odpowiedzi na pytanie, w którym chodzi
ło  o sprecyzowanie sposobu zapoznania s ię  z metodami badań pedagogicz
nych. Konfrontując ten stan rzeczy z materiałami zawartymi w ta b e li nr 1 
można by sądzić, że studenci c i  m ieli okaz.ie zapoznać s ię  2 tymi metoda
mi tylko w sposób teoretyczny, brugą grupę stanowią badani, którzy o tvm 
mówią otwarcie /49 -  20%/.
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Trzecią grupę stanowią c i ,  którzy dostrzegają zarówno sposób teoretyczny 
jak i  praktyczny /80  -  32,65%/* Najmniej liczn ą grupę /1 0 -  4 , 0 8 %/ repre
zentują badani, którzy wskazują jedynie na sposób praktycznego , zapozna
nia s ię  z wymienionymi przez sie b ie  metodami.

Wracając do pozycji 12 i  13 ta b e li nr 3 nasuwa s ię  jeszcze jedno 
twierdzenie. Studenci, którzy n ie dają żadnej odpowiedzi -  a tych je s t  
niemało, bo aż 79 /32,25% / -  i  c i ,  których odpowiedź brzmi "żadną" po
twierdzają jeszcze raz nasze zdanie o głównie teoretycznym charakterze 
wprowadzania studentów w metodologię badań pedagogicznych. Zarówno brak 
odpowiedzi jak i  odpowiedź "żadną" uznajemy za ocenę identyczną.

Praktyczny sposób zapoznania s ię  z metodami badań pedagogicznych do
tyczy w zasadzie podstawowej metody badań, jaką je s t  obserwaoja.Bzadziej 
ma to  miejsce w odniesieniu do ankiety, wywiadu, te stu  i  eksperymentu. 
Inne metody poznają studenci tylko teoretyczn ie.D la zilustrowania tego 
stanu rzeczy zacytujemy przykładowo k ilk a  charakterystycznych wypowiedzi 
studentów:
Przypadek 21: "Drogą analizy materiałów z lite r a tu r y , z u st prowadzące

go z a ję c ia , uczestniczenia w ankiecie i  te ś c ie " .
Przypadek 24: "Praktycznie ty lk o  z obserwacją i  eksperymentem,inne teo

retyczn ie".
Przypadek 33: "Baczęj teoretyczn ie. Z obserwacją i  wywiadem praktycznie".
Przypadek 158: "Baczej teoretycznie i  praktycznie, praktycznie jedynie 

z obserwacją, testam i, sprawdzianami i  ankietą".
Przypadek 10: "Głównie teoretyczn ie. Praktycznie z eksperymentem -  hos

pitowaliśmy szkołę eksperymentalną".
Zapoznanie s ię  z metodami badań pedagogicznych jako pierwszym eta

pem wdrażania studentów do samodzielnej pracy umysłowej i  badawczej ma 
miejsce przede wszystkim na przedmiotach pedagogicznych. Mówią o tym wy
raźnie dane, które przedstawiamy w ta b e li nr 5* 0 rodzajach zajęć mówi 
zaś tabela nr 6 .

Tabela nr 5

Na Jakim przedmiocie zapoznałeś/aś/ s ię  z metodami badawczymi

Łp. Nazwa przedmiotu I lo ś ć
odpowiedzi %

1- Pedagogika i  psychologia 167 68.16
2 . Pedagogika 39 15,91
? . Psychologia 18 7.35
4 . Brak odpowiedzi 21 8,58

В a z e m: 245 100,0

Ponadto -  Inne /dydaktyki szczegółowe,
f i lo z o f ia ,  h isto ria  wychowania, 
ekonomia po lityczn a/ 52 21,22

Tabela nr 5 informuje nas o tym, że wdrażanie studentów do samo
dzielnej pracy badawczej występuje przede wszystkim na zajęciach z zakre
su pedagogiki i  psych ologii. Dostrzega to stosunkowo duża liczb a  badanych 
/167-68,16% /. Niewielka i lo ś ć  studentów wskazuje tylko na pedagogikę /39 
-  15,91%/ lub tylko na psychologię /18  -  7,35%/* Żadnej odpowiedzi nie 
daje 21 osób /8-58% / ogółu badanych. Inne przedmioty występują zawsze o - 
bok pedagogiki i  psychologii. Spośród innych przedmiotów n ajczęściej wy
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mieniają badani dydaktyki szczegółowe /46 -  18,78%/. W czterech przypad
kach spotykany s ię  z h isto rią  wychowania /1 ,63% /, w jednym /0,41% / z f i 
lo zo fią  i  w jednym /0,41% / z ekonomią p o lity c z n ą .Je ś li  chodzi o rodzaj 
zajęć obserwujemy znaczną przewagę /o  19,18%/ ćwiczeń nad wykładami, choć 
i  wykłady są wymieniane bardzo często /7 1 ,8 3 %/, zawsze jednak w towarzy
stwie ćwiczeń. Stan ten obrazuje poniższa tabela .

Tabela nr 6

Lp. Bodzaj zajęć Ilo ś ć
badanych

Ct/0

1. Okłady 1 0.41
2. ćwiczenia 47 19.18

3- Wykłady i  ćwiczenia 176 71,83
4. Brak odpowiedzi 21 8,58

B a z e m : 245 100,0

Ostatnie pytanie ankiety skierowanej do studentów miało na celu we
ryfik ację  naszych dotychczasowych spostrzeżeń w odniesieniu do umiejętno- 
śc i samodzielnej pracy umysłowej studentów, stanowiącej z jednej strony 
podstawę powodzenia w studiach, a z drugiej -  ważny element umiejętności 
prowadzenia pracy badawczej.

7/ediug naszych dotychczasowych spostrzeżeń studenci n atra fia ją  na 
duże trudności w samodzielnej pracy umysłowej. T7ielu z nich ma kłopoty z 
uchwyceniem istotnego sensu czytanego tekstu , nie umie v/yłowić istotnych 
pojęć i  zagadnień, bezkrytycznie przyjmuje stanowisko autora czytanej 
k s ią żk i, nie widzi potrzeby konfrontacji tego stanowiska ze stanowiskiem 
innych autorów, z trudem przedstawia treść  swoimi słowami.Spotykając się  
z wyżej wymienionymi trudnościami prowadzący zajęcia  z przedmiotów peda
gogicznych podejmują w ysiłki wprowadzenia studentów w samodzielną pracę 
umysłową. Czynią to  jednak często bez dużego efektu , gdyż studenci posia
dają utrwalone stereotypy mechanicznego przyswajania wiedzy,które trudno 
w krótkim czasie wykorzenić. Podejmowane próby opisaliśmy już wcześniej.

Zanim przejdziemy do uwag ogólnych, zaprezentujemy stanowisko stu 
dentów w te j kw estii. Ponieważ uzyskany drogą ankiety materiał nadaje s ię  
do analizy jakościow ej, ta k ie j też go poddajemy. J e ś l i  chodzi o i lo ś c io 
wą charakterystykę materiału ograniczymy s ię  jedynie do zakwalifikowania 
odpowiedzi na pytanie: "czy i  jak w ciągu studiów wdrażano mnie do samo
dzielnej pracy umysłowej?" według schematu: pozytyvme, częściowe,negatyw
ne, brak odpowiedzi. Brak odpowiedzi skłonni jesteśmy utożsamiać z odpo
wiedziami negatywnymi.

Z kolei przedstawiany układ tych odpowiedzi:
1 . odpowiedzi pozytywnej u d z ie liło  189 studentów -  77,14%
2. " częściowej " 1 3  " -  5 , 3 1 %
3» " negatywnej " 26 " -  10,61%
4. brak odpowiedzi 17 " -  6,94%

Bazem: 245 studentów -  100%

Konfrontując odpowiedzi studentów z naszymi spostrzeżeniami dostrze
gamy brak zgodności oceny. Pakt w d ra ż a n i я do samodzielnej pracy umysło
wej podkreśla znaczna ich  większość /77 ,14% /. Gdyby do tego dodać odpo
wiedzi połowiczne /5 ,31% /, to  liczb a  ich  wzrosłaby do 82,42%. Stosunkowo 
duża i lo ś ć  odpowiedzi pozytywnych nie zadowala nas w p e łn i, gdyż druga 
część pytania: " ............  jak wdrażano mnie do samodzielnej pracy umysłowej?"
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je s t  przez wielu studentów pomijana. Spośród studentów,którzy potwierdza
ją  fakt wdrażani a ich. na studiach do samodzielnej pracy umysłowej aż 90 
/36,79-%/ nie umie nic powiedzieć o sposobie tego wdrażania. Interesujące 
je s t  to , że priorytet we wdrażaniu do samodzielnej pracy umysłowej daja 
studenci przedmiotom pedagogicznym, to je s t  pedagogice i  psychologii.’ 
Przedmioty kierunkowe/£od względem wdrażania do samodzielnej pracy umys
łow ej/, odgrywają niewielką r o lę . Sposób pracy, polegający w większości 
na zadawaniu, odpytywaniu materiału i  każdorazowym ocenianiu odpowiedzi 
nie stwarza ku temu korzystnych warunków. Głównym motywem pracy studen
tów nie je s t  tu  zainteresowanie, lecz strach przed uzyskaniem oceny ne
gatywnej. Tym bardziej je s t  to niepokojącego studenci w większości wypad
ków podjęli studia kierunkowe zgodnie ze swoimi zainteresowaniami i  zdol
nościami. Powyżej omówiony sposób uczenia s ię  /trudno to nazwać studio
waniem/ może zniechęcić i  nie tjrlko że nie rozwinąć, lecz zahamować roz
wój tych zainteresowań i  zdolności.

Hśród odpowiedzi na to pytanie uzyskaliśmy szereg interesujących i  
wręcz niepokojących, niektóre z nich przytaczamy:
Przypadek 9 : "Tak, a le  przede wszystkim na przedmiotach pedagogicznych, 

gdzie trzeba samemu szukać materiałów i  sięgać do wiadomości z in
nych przedmiotów".

Przypadek 6 : "Prawie wcale. Często zmuszano nas do "kucia na pam ięć".Je- 
dynie na przedmiotach pedagogicznych. Tu trzeba umieć czytać i  ro
zumieć zagadnienie, umieć dyskutować i  wyciągać wnioski".

Przypadek 65: "Tak, ale w małym stopniu. Więcej kucia niż samodzielnego 
myślenia. Па przedmiotach pedagogicznych robią to  właściwie".

Przypadek 90: "Tak, na każdym przedmiocie, ćwiczenia z pedagogiki były 
szczególnie nastawione pod tym kątem i  dostarczały wiele satysfak
c j i " .

Przypadek 122: "Tak. Na pedagogice i  zajęciach z lite ra tu ry  ro sy jsk ie j i  
głównie na ćwiczeniach z pedagogiki, gdzie w oparciu o postawiony 
problem zmuszeni jesteśmy do myślenia i  se le k c ji  materiału. Zajęcia 
z metodyki to tylko te o ria " .

Przypadek 124: "Tak. Ciekawy sposób prowadzenia ćwiczeń i  wykładów wywo- 
łu je  zainteresowanie do danego przedmiotu i  pobudza do samodzielnej 
pracy. Bardzo ciekawe są ćwiczenia z pedagogiki i  psychologii i  one 
wdrażają do samodzielnego myślenia.

Przypadek 131 : "N ie. Dominuje metoda paznokciowa. Lepiej je s t  na zaję
ciach zprzedmiotów pedagogicznych. Tu wskazano nam na lektury po
mocne w samodzielnej pracy. Dyskusyjna forma prowadzenia ćwiczeń 
ośmiela i  pozwala na wypowiadanie s ię  własnymi słowami. W przypadku 
innego zdania niż ma prowadzący nie otrzymuje się  zaraz dwójki, ale 
pewne pensum czasu do przemyślenia zagadnienia".

Przypadek 163: "Па przedmiotach kierunkowych nie ma o tym mowy. Je s t  tu 
tylko zadawanie i  odpytywanie".

Przypadek 182: "Bardzo słabo. Па przedmiotach kierunkowych prawie wcale. 
Tu dominuje wykład. Hie stawia s ię  problemów do samodzielnego roz
wiązania. Wdrażanie do samodzielnej pracy występuje na psychologii 
i  pedagogice. Tu samodzielnie rozwiązuje s ię  problemy w oparciu* o 
podaną lekturę i  dyskusje".

Przypadek 216: "Specyfika studiów wymaga dużego wysiłku, samodzielności 
w przygotowaniu s ię  do za jęć, egzaminów i  gospodarowaniu czasem. Je 
ś l i  student nie ma żyłki szperacza i  własnej chęci samodzielnego 
studiowania, to szkoła wyższa go tego nie nauczy".
Powyższe przykłady w dostatecznym 3topniu ilu stru ją  niepokojący stan 

na odcinku dydaktyki szkoły wyższej. Hie je s t  to jedyny typ wypowiedzi. 
Możemy znaleźć i  ta k ie , w których studenci pozytywnie wypowiadają s ię  o
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przedmiotach kierunkowych, nie wszyscy też oceniają pozytywnie przedmio
ty pedagogiczne, jednakże i  jedna i  druga ocena występuje rzadko. Zanim 
ujmiemy te zależności przy pomocy cyfr , przytaczamy k ilk a  z takich wypo
wiedzi:
Przypadek 15: "Cała praca polegała na samodzielnym myśleniu. Ćwiczenia i  

dyskusje polegają na pracy samodzielnej; aby zdać egzamin trzeba sa
memu materiał opanować i  dobrze go zrozumieć".

Przypadek 27: "Na wielu przedmiotach. Ćwiczenia z ch em ii,zo o lo gii,fizyk i 
i ЪпРяп-ПН wymagają samodzielnej pracy umysłowej".

Przypadek 50: "Cały okres studiów je s t  nastawiony na prace samodzielną. 
Student musi często czerpać wiadomości z wszelkich dostępnych mu 
źródeł".

Przypadek 129: "Tak. Przez zadania kontrolne,. kolokwia, prace seminaryj- 
ne, studiowanie lektury uzupełniającej".

Przypadek 135: "Tak. Ha przedmiotach kierunkowych przez prace kontrolne. 
Na innych przedmiotach przez zadawanie do przerobienia pewnych par
t i i  materiału i  opracowywanie referatów".

Przypadek 219: "Wstęp do nauki o lite ra tu rz e . Tu zapoznano nas z techni- 
ką pracy polonisty. U c ie c z k i do b ib lio te k i w celu odbycia ćwiczeń 

wyrabiających umiejętność korzystania z katalogów, sporządzania b ib lio 
g r a f i i  i  przypisów".
Przypadek 2h1: "Owszem. Na przykład na ekonomii p o lity czn e j, h is to r ii  l i 

teratury, gramatyce. Czasami trzeba było s ię  dobrze pogłowić, aby 
rozwiązać problem".

Przypadek 234: "Tak. Na ćwiczeniach z h is to r ii  lite ra tu ry  po lsk ie j.T u  ny- 
stępowało logiczne myślenie. Przygotowując s ię  do ćwiczeń musiałam 
kojarzyć i  przypominać sobie fhkty oraz łączyć je  w logiczną całość.

Jak wykazują powyższe przykłady -  potrzeba wdrażania studentów do 
samodzielnej pracy umysłowej je s t  uwzględniana także na przedmiotach kie
runkowych. ^ stęp u je  to jednak rzadko. Jskazuje na to stosunkowo mały 
procent tego rodzaju odpowiedzi u ankietowanych. Na fakt ten wskazuje 52 
ankietowanych, to je s t  25,3155 ogółu badanych. Z oceną negatywnąkierowa
ną pod adresem przedmiotów pedagogicznych spotykany s ię  w h1 przypadkach, 
co stanowi 5,72% c a ło śc i. Je s t  to procent niewysoki,a odpowiedzi śą roz
siane wśród studentów różnych kierunków, trudno nam więc wyciągnąć z te -

fo faktu ogólniejszy vmiosek. Nie wyklucza to jednak całkowicie stw ier- 
zenia, że i  ze strony pracowników prowadzących zajęcia  z zakresu tych 

przedmiotów może wystąpić brak troski o pełne wdrażanie studentów do sa
modzielnej pracy umysłowej.

Z wypowiedzi wynika również, że i  przedmioty pedagogiczne
ae nie zawsze dają studentowi szansę wyrobienia umiejętności samodziel
nego studiowania. Często nie prowadzi s ię  tego rodzaju ćwiczeń, zakłada
jąc z góry, że student podejmując studia wyższe już wymienioną umiejęt
ność posiada lub powinien posiadać. Je s t  to pogląd spotykany u pracowni
ków naukowych reprezentujących różne dziedziny'wiedzy.

Oto przykłady wypowiedzi studenta potwierdzającej powyższe zdanie:
P r sp a dek 166: "Trudno odpowiedzieć. Saozej n ie . 0 i le  ta k , to miało to 

miejsce w szkole średniej /wdrażanie do samodzielnej pracy umysło- 
wej -  przyp. autora/. Tu uważa s ię , że to już powinniśmy umieć".
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Podsumowując nasze rozważania dotyczące opinii studentów,podkreśla
ny raz jeszcze , że zdania tu wypowiedziane mają w dużym stopniu charak
ter hipotetyczny, ponieważ badania przeprowadzone jedynie przy pomocy 
hnkiety nie upoważniają do ferowani a sądów kategorycznych.Pozwalają jed
nak ze względu na dużą i lo ś ć  odpowiedzi i  prawidłowy ich  rozsiew na o- 
gólną orien tację , o którą nam właśnie chodziło. N zestawieniu z innymi 
uzyskanymi przez nas danymi mogą być podstawą do wyciągnięcia niektórych 
wniosków ogólnych dotyczących procesu wdrażania studentów Tęższej Szkoły 
Pedagogicznej w Krakowie do samodzielnej pracy badawczej.

Propozycję bib liograficzn e i  ich  uzasadniania

Obok systematycznej pracy ze studentem w celu wdrożenia go do samo
dzielnej pracy badawczej, wydaje s ię  rzeczą słuszną z dydaktycznego punk
tu widzenia wskazanie mu na pozycje litera tu ry  metodologiczne, które do
starczyłyby mu gruntowniejszych wiadomości z tego zakresu i ,  do których 
mógłby sięgnąć po pomoc już w czasie wykonywania zawodu /a  także niejed
nokrotnie w czasie studiów/. Hasze propozycje, na pewno niedoskonałe t są 
próbą ustalenia podręcznej b ib lio te c z k i,która mogłaby stanowić taką właś
nie pomoc i  d la studenta i  d la  nauczyciela. S ta ra liś i^  s ię  wybrać te  po
zycje ,które są możliwe do osiągn ięcia ,n ie stanowią "białych kruków" wy
dawniczych i  równocześnie są,naszym zdaniem,najbardziej wartościowe. Po
n iżej przytaczamy ich  l i s t ę :
1 . A ltszuler Ida: Badania nad funkcją oceny szkoln ej. PZWS Warszawa 1960.
2 . Grzywak-Kaczyńska: Testy w szk ole . PZWS Warszawa I960
3 . Konopnicki Jan: Zaburzenia w zachowaniu s ię  d z ieci i  środowisko. PWN,

Warszawa 1964, w yd.II.
4 . Konopnicki J . , Ziemba M.: Zadania /T esty  słownikowe/ i  ich  zastosowa

n ie . Ossolineum, Warszawa-Wrocław-Kraków 1968.
3 . Kulpa J . : Umiejętność studiowania. PAK "Nauka dla wszystkich", Kraków

1968 .

6 . Nowacki Tadeusz: Teczka biograficzna ucznia. PZWS Warszawa I960.
7 . Okoń Wincenty: 0 przedmiocie i  metodach badań pedagogicznych w: "Pod

stawy pedagogiki", PZWS Warszawa I960.
8 . Ossowski S t . :  0 osobliwościach nauk społecznych. PWN, Warszawa 1962.
9 . P ieter Jó zef: Ogólna metodologia nauk. Ossolineum 1968.

Xi. Pieter Jó zef: Poznawanie środowiska wychowawczego. Ossolineum I960.
■fl. Pieter Jó ze f: Przedni ot i  metoda psychologii. Ossolineum 1963*
12. Pczezwański Tadeusz: Obserwacje pedagogiczne. PZWS Warszawa 1959»
13. Skórny Zbigniew: Obserwacje, in terpretacje i  charakterystyki psycho

logiczne. PZWS Warszawa 1966.
Skórny Zbigniew: Współczesne metody badań psychologicznych.Ossolineum

1966 .

1 5 .Studencki 3 .M .: Jak obserwować d z ie c i. "Nasza Księgarnia", Warszawa
1931.

16. Budniański Stefan: Technologia pracy umysłowej. i ^ d .I I I ,  1947»
1 7 . Wołoszynowa L idia: Materiały do nauczania psychologii.Tom I ,s e r ia  I I I .

Metody, PWN warszawa 1965»
1 8 . Zaczyński Zbigniew: Praca badawcza nauczyciela. PZWS, Warszawa 1968,

w s e r ii  "B iblioteka Nauczyciela".
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Większość wymienionych tu pozycji posiada bogatą b ib lio g ra fię ,z  któ
r e j można w miarę potrzeby korzystać. Zdajemy sobie sprawę, że podana 
przez nas l i s t a  pozycji bibliograficznych zawiera pozycje głównie o cha
rakterze ogólnym, może jednak dla studenta -  przyszłego nauczyciela sta - • 
nowić podstawę do kompletowania litera tu ry  metodologicznej z zakresu ba
dań pedagogicznych. Może i  powinna być uzupełniana i  modyfikowana w za
leżności od potrzeb, a także w miarę postępu i  rozwoju metodologii.

Uwagi ogólne i  wnioski

Współczesny nauczyciel bierze aktywny udział w tworzeniu ntwej,przy- 
stosowanej do współczesnej rzeczyw istości organizacji procesu dydaktycz
no-wychowawczego, który ma swój udział w bogaceniu te o r ii  pedagogicznej. 
Autorki podjęły próbę odpowiedzi na pytanie, w jakim stopniu postawa ba
dawcza je s t  kształtowana u przyszłego nauczyciela w toku jego studiów w 
Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie.

Pierwszą ogólną uwagą, która nasuwa s ię  po dokonaniu naszych szcze
gółowych rozważań je s t  stwierdzenie, że stopień wdrożenia studentów do 
samodzielnej pracy badawczej na tym etapie studiów nie je s t  jeszcze wy
starczający.

Wniosek ten wysuwamy głównie w oparciu o wypowiedzi studentów,a tak
że i  własne doświadczenia. Wynika z nich /co dokumentowaliśmy wcześniej’ 9/  
że wprowadzenie do samodzielnej pracy badawczej, zapoznanie z metodolo
g ią  badań pedagogicznych ma charakter głównie teoretyczny. Uważamy, że 
posiadanie szeregu wiadomości z tego zakresu je s t  konieczne, ale nie wy
starcza jące. Do pełnego wdrożenia brakuje wyraźnie odpowiedniej i lo ś c i  
ćwiczeń praktycznych. Szczególnie isto tn e  znaczenie mają one w wykształ
ceniu podstawowych nawyków samodzielnej pracy umysłowej.umiejętności stu
diowania. O i le  uzasadniony może być brak sprawności w posługiwaniu s ię  
metodami badań pedagogicznych u studentów I I  i  I I I  roku studiów, o ty le  
niepokoi fa k t ich niezaradności w zakresie samodzielnego zdobywania wie
dzy. Według ich własnych wypowiedzi z celowym wdrażaniem do samodzielnej 
pracy umysłowej spotykają s ię  oni na I I  i  I I I  roku studiów, głównie na 
przedmiotach pedagogicznych /91,42% wypowiedzi20/ .  Być może wynika to z 
faktu , iż  przedmioty te  dają więcej niż inne okazji w te j  dziedzinie.Być 
może przyczyna tkwi w wadliwej organizacji procesu dydaktycznego w szko
le  wyższej21 . z tego względu warto byłoby przeprowadzić głębsze badania 
nad organizacją tego procesu oraz badania bilansu czasu studentów.

Uwaga następna dotyczy śposobu wdrażania studentów do samodzielnej 
pracy badawczej. Nietrudno zauważyć, że główny ciężar w tym względzie 
spada na przedmioty pedagogiczne. Prowadzący za ję cia  z tych przedmiotów 
posiadają już pewne doświadczenie, które można by wykorzystać sze rze j. 
Do nich należy szerokie stosowanie metody problemowej, zarówno w czasie 
ćwiczeń jak i  wykładów. Dodać należy, że program przedmiotów pedagogicz
nych uwzględnia problematykę metodologiczną.

19/ Patrz tabela nr 4 /a t r .  1 7 4  i  nr 5 / e t r .  175_

20 / Patrz tabela nr 5, a tr . 1 7 5 .

2 1 /  Baaze badania prowadzone były przed dokonaniem pełnej reorganizacji studiów 
■ Wyższej Szkole Pedagogicznej.


